
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

  
    
 
OGGETTO:  Festival della rivoluzione -  III edizione – disposizione per l’avvio delle procedure

  

        

     IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21/12/1999 n° 508 “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia 

Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 

Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n° 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria ed 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 

Dirigenziale n° 391 del 25 novembre 2004, emanato con Decreto Presidenziale Prot. n.° 7149 del 

27/11/2004 e, in particolare, l’Art. 3 “Principi direttivi e finalità” punti 1) e 2); 

VISTO il Piano di Indirizzo per l’A.A. 2020/2021 approvato dal Consiglio Accademico nella 

seduta del 05/10/2020; 

VISTA la delibera del Consiglio Accademico n. 58/2020 del 17 dicembre 2020 relativa 

all’approvazione delle attività concertistiche programmate per il corrente anno accademico 

VISTA la delibera n.13 con la quale il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 febbraio 

2021ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021; 

VISTO l’invito prot. 3411 pervenuto in data 28/07/2021  dalla presidenza del consiglio 
regionale a partecipare con una propria produzione alla realizzazione della terza edizione del 
Festival dannunziano.   
 
VISTA   la delibera n.49/21 del 3 agosto u.s. con la quale il Consiglio Accademico ha approvato 

la partecipazione del Conservatorio all’evento nell’ambito delle attività di produzione artistica 

del corrente anno accademico; 

VISTA la delibera n. 38/21 del 4 agosto ’21 con la quale il Consiglio di Amministrazione  ha 

approvato la partecipazione del Conservatorio alla manifestazione 

PRESO ATTO della risposta del Direttore del Conservatorio prot. n.  0003772 del 16 agosto 2021, 

nella quale si propone la partecipazione del Conservatorio al Festival con un concerto 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

dell’Orchestra del Conservatorio diretto dal M° Roberto Molinelli, solista il bandoneonista M° 

Massimiliano Pitocco e dell’accordo per le vie brevi intervenuto tra il Direttore del Conservatorio 

e la Regione Abruzzo sulla base del quale i costi relativi alla contrattualizzazione del direttore e 

dei solisti, l’organizzazione logistica dell’evento e il pagamento dei diritti SIAE saranno a carico 

della Regione Abruzzo; 

VALUTATA l’opportunità di inserire nella manifestazione la presentazione del volume 

celebrativo dei 50 anni dalla statizzazione del Conservatorio Il Conservatorio nella Città 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 59/2021 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo 

PRESO ATTO della necessità di individuare strumentisti esterni a supporto dell’orchestra 

costituita oltre che da docenti, da  studenti ed  ex studenti selezionati tramite procedure 

comparative; 

RILEVATA la necessità di trasportare preso il teatro sede di svolgimento della manifestazione 

leggii (15), sedie e sgabelli (28) e percussioni (7 con 2 reggibacchette) di proprietà  del 

Conservatorio, senza oneri a carico dello stesso; 

RILEVATA  la necessità di individuare  due unità di personale dell’area I da destinare a supporto 

delle attività da realizzare nella giornata di domenica 5 settembre; 

VISTO il contratto in essere con la Ditta “TIPOGRAFIA EUROSIA S.r.l.” con sede in Roma -piazza 

Sant’Eurosia, 3- aggiudicataria del servizio di stampa a carattere continuativo per la 

publicizzazione delle attività dell’Istituto; 

VISTO IL Decreto-legge n.111 del 6 agosto 2021, riguardante l’obbligo di esibizione della 

Certificazione verde COVID-19   per l’accesso all’istituto; 

VISTI i protocolli anti-COVID approvati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del   25 

Maggio 2020 

VISTO il D. L.gs n. 56 del 19 aprile 2017, riguardante le disposizioni correttive al D. L.gs n. 50 del 

18 Aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Contratto integrativo d’Istituto sottoscritto il 6 novembre 2020; 

VISTI gli atti d’Ufficio  

                                                                       

DISPONE 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.certifico.com/news/22-news-generali/2517-nuovo-codice-appalti-decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50
https://www.certifico.com/news/22-news-generali/2517-nuovo-codice-appalti-decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2. di predisporre il piano organizzativo per le seguenti attività: 

 

-Martedì 7 settembre 2021 ore 21:30:  Concerto dell’Orchestra Sinfonica del   
Conservatorio, direttore M° Roberto Molinelli, solista Massimiliano Pitocco 

PROVE - Auditorium del Conservatorio: 
Domenica 5 settembre 2021 dalle 14:00 alle 19:00; 
Lunedì 6 settembre 2021 dalle 14:00 alle 19:00; 
CONCERTO  Teatro D’Annunzio -Pescara: 
7 settembre 2021 prova di assestamento e sound check dalle 18:00 e concerto alle 
ore 21:30. 

 

-Venerdì 10 settembre 2021 0re 16:45: Presentazione del volume Il Conservatorio nella 
Città presso l’Auditorium del Conservatorio; 

 

3. di  stipulare il contratto con il M. Francesco Antonioni, moderatore dell’incontro del 10 
settembre e le  lettere d’incarico e i contratti per i docenti e i professionisti esterni 
chiamati ad integrare l’Orchestra sinfonica per le ore di attività da prestare  

 

ELENCO DOCENTI, STUDENTI E COLLABORATORI ESTERNI CHE PARTECIPANO ALLA 
PRODUZIONE   

 

DOCENTI 

Strumento Nome Ore 

Violino Marchese Renato         15 ore 

Violino Mazzon Silvia         15 ore 

Viola Emanuele Paola         15 ore 

Viola Morgione Stefano         15 ore 

Violoncello Magri Massimo         15 ore 

Contrabasso Della Vecchia Roberto         15 ore 

Pianoforte Ciccone Marco         15 ore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

STUDENTI 

Strumento Nome          Ore 

Violino Lib Olena        15 ore 

Violino Esekova Kristina        15 ore 

Violino Palmieri Margherita        15 ore 

Violino Console Mattia        15 ore 

Violino Centorame Guido        15 ore 

Violino Candeloro Natalia        15 ore 

Violino Di Battista Daniel        15 ore 

Violino Maurizio Di Bacco        15 ore 

Violino Eugenio Del Villano        15 ore 

Violino Astolfi Lorenzo        15 ore 

Viola Luciani Chiara        15 ore 

Violoncello Cieri Corrado        15 ore 

Violoncello Di Cristofaro Luigi        15 ore 

Violoncello Benedetti Daniele        15 ore 

Percussioni Lorenzo Ramundi        15 ore 

Percussioni Venturini Ludovico        15 ore 

Esterni 

Viola  Xoana Askushaj  80 al giorno  x 3giorni 

 

PERSONALE ATA 

Qualifica Data Ora 

2  Coadiutori area I 
Domenica 5 settembre 

2021 

Dalle 14:00 al termine delle 
attività di pulizia e 
ripristino della sala 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Sono a carico della Regione Abruzzo: 

1. La stipula dei contratti professionali con il M° Roberto Molinelli (Direttore) e 
Massimiliano Pitocco (solista) 

2. Il noleggio di un Pianoforte a coda 

3. Il Service audio e tecnico 

4. Il pagamento dei diritti S.I.A.E. 

 

 

TRASPORTO STRUMENTI ED ATTREZZATURE 

Il Comune di Pescara   curerà il trasporto dei sottoelencati   strumenti e attrezzature concessi in 
prestito gratuito per il concerto del 7 settembre 2021, con esplicita assunzione di responsabilità 
per eventuali danni derivanti dal trasporto: 

 

-3 timpani 

 -Xilofono 

 -Marimba piccola 

 -Grancassa  

-Cassa della batteria 

- Guiro 

-Campanelli 

- 2 reggibacchette 

- 3 sgabelli 

-15 leggii 

- 25 sedie  

 

COMUNICAZIONE   Ordinazione e stampa presso la ditta Tipografia EUROSIA srl, -piazza 
Sant’Eurosia, 3 00154 ROMA (RM)- incaricata del servizio tipografico, della stampa del sottoelencato 

materiale pubblicitario:  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

“ Festa della Rivoluzione III” 

Tipologia materiale Data di consegna 

n. 500 opuscoli carta patinata lucida formato 21x29, 

chiuso 14,5x21, 4 pagine + copertina 

7 settembre 2021 

 

 

PROCEDURE ANTI COVID 

In ottemperanza a quanto disposto dal Decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111,  e relativa circoalre 
applicativa  dal 1 settembre 2021 l’accesso in Conservatorio avverrà previo possesso ed 
esibizione della Certificazione verde COVID-19.. 

Oltre alla misurazione della temperatura e all’esibizione del green pass per la permanenza in 
Conservatorio restano in ogni caso validi i principi cardine definiti dal CTS quali: 

 uso obbligatorio delle mascherine ffp2 o almeno chirurgiche durante la permanenza 
nell’istituto e per tutta la durata della produzione; il personale del Conservatorio garantirà 
la consegna delle mascherine agli utenti che ne fossero eventualmente sprovvisti.   

 rigorosa igiene delle mani. All’ingresso e in più punti della struttura e Conservatorio 
verranno disposti detergenti per le mani in appositi dispenser; 

 accesso contingentato a tutti gli spazi comuni (area servizi igienici e sale di attesa); 
 garanzia del ricambio di aria degli ambienti interni  
 separazione dei flussi di entrata e di uscita; 
 rispetto della distanza di sicurezza di almeno un metro tra gli strumentisti;   
 impossibilità di utilizzo dei camerini per eventuali cambi d’abito.   
 l’allestimento del palco dell’auditorium per le prove di cui sopra nel rispetto delle 

disposizioni in materia di carattere generale contenute nel D.L. 23 Luglio 2021 n.105 e 
quelle previste in ordine all’utilizzo degli schermi modulari in plexiglass e del 
distanziamento tra il Direttore, i solisti, gli strumentisti ad arco e a fiato. 

 pulizia di tutti i locali utilizzati con particolare attenzione alle aree comuni ai servizi igienici 
e alle superfici toccate con maggior frequenza; 

 sanificazione di tutti i locali utilizzati al termine di ogni singola giornata di prove. 

 
DISPONE altresì 

1. di dare atto che le spese nascente dalla presente disposizione trovano copertura nel 
Bilancio di Previsione U.P.B. 1.2.1 - Uscite per prestazioni istituzionali – art. 255 - 
produzioni artistica –stagione concertistica –  

2. di provvedere ad ordinare presso la Ditta Tipografia EUROSIA srl, -piazza Sant’Eurosia, 3 
00154 ROMA (RM)- incaricata del servizio tipografico, n. 500 opuscoli aventi le 
caratteristiche in premessa dettagliate 

3. di portare a conoscenza del personale in servizio la realizzazione degli eventi; 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

4. di nominare responsabile del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Sirano Mariarosaria, 

Direttore Amministrativo presso il Conservatorio cui è affidato anche il compito di 

concludere le procedure con l’affidamento degli incarichi con la predisposizione e 

sottoscrizione dei relativi contratti e gestione degli oneri connessi 

5. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 

33/2013 

 

             Il Direttore  
(M° Alfonso Patriarca) 

 

   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA "LUISA D'ANNUNZIO", PROT.I. N. 0004018, DEL 01-09-2021

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it

		2021-09-01T11:34:46+0000
	PATRIARCA ALFONSO




